
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1194/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         20 июля 2018 года                                                                  г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу Краснодарской краевой организации
Общероссийская общественная организация инвалидов «Всероссийское
ордена Трудового Красного Знамени Общество слепых» на действия МБУЗ
«ЦРБ» администрации МО Павловский район при проведении электронного
аукциона: «Поставка изделий санитарно-гигиенических для ухода за
лежачими пациентами» (извещение №0318300093218000222) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. В Разделе 2 «Описание объекта закупки» по поз.1
«Подгузники для взрослых» установлено требование по показателю
«Впитываемость не менее 1260 мл», который не нормируется ГОСТ Р 55082-
2012. В Разделе 9 «Требования ко второй части заявки» отсутствуют
требования в соответствии с п.11) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

На рассмотрение Заказчиком представлена документация электронного
аукциона, извещение о проведении электронного аукциона, письменные



пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – МБУЗ «ЦРБ» администрации МО Павловский район проводился
электронный аукцион: «Поставка изделий санитарно-гигиенических для ухода
за лежачими пациентами» (извещение №0318300093218000222).

Начальная (максимальная) цена контракта – 748 335,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном
из следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на
поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если
этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание



объекта закупки», где Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара,
входящего в объект закупки (показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться соответствие).

Заказчиком установлено требование:

Наименование
товара,

входящего в
объект
закупки

Код по
ОКПД2

Товарный
знак

Ед.
изм.

Кол-
во

Наименование показателя,
ед. изм. показателя

Описание,
значение  

Подгузники
для взрослых 17.22.12.130 -

  
……….  
Впитываемость, мл не менее 1260  

……….
 

  
По поз.1 «Подгузники для взрослых» Заказчиком установлено требование по
показателю «Впитываемость не менее 1260 мл», который не нормируется
ГОСТ Р 55082-2012 «Изделия бумажные медицинского назначения. Подгузники
для взрослых. Общие технические условия».

Разделом 8 «Инструкция по заполнению заявок» определено: «Предложение
участника в отношении объекта закупки должно содержать конкретные
значения показателей. Не допускается наличие неопределенности в
значениях или множественность значений, свойственных модельному ряду
закупаемых (используемых) товаров».

Заявитель в жалобе указывает, что в Разделе 9 «Требования ко второй части
заявки» отсутствуют требования в соответствии с п.11) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе Заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение
о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за
два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения
данных заявок не допускаются. В течение одного дня с даты принятия
указанного решения изменения, внесенные в документацию о таком
аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной системе. При
этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен
так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем
пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

Решением Заказчика (организации, осуществляющей определение
поставщика (подрядчика, исполнителя) для заказчика) от 17.07.2018
определение подрядчика было отменено. Решение об отмене определения



подрядчика было размещено на официальном сайте.

Таким образом, на момент рассмотрения жалобы 20.07.2018г. электронный
аукцион был отменен решением Заказчика.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Краснодарской краевой организации
Общероссийская общественная организация инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени Общество
слепых» необоснованной.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ
	По поз.1 «Подгузники для взрослых» Заказчиком установлено требование по показателю «Впитываемость не менее 1260 мл», который не нормируется ГОСТ Р 55082-2012 «Изделия бумажные медицинского назначения. Подгузники для взрослых. Общие технические условия».

